
Муниципальное общеобразовательное учреждение  - 

средняя общеобразовательная школа с. Каменка 

Марксовского района Саратовской области 

    Приказ № 55                                          от           19.04.2021 г. 

Об утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год 

        В соответствии с п.1 ч.4 ст.18, п.9 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части 

определения списка учебников в соответствии с утвержденными федеральными 

перечнями учебников, допущенных к использованию в образовательных 

учреждениях 

                                                          приказываю: 

       Утвердить следующий перечень учебной литературы, входящий в комплект для 

обучения на 2021-2022 учебный год: 

 
Наименование учебного пособия Класс  Автор Издательство Год 

издания 

1 класс 

Литературное чтение I часть 1 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2021 

Русский язык I часть 1 Иванов С.В, Евдокимова 

А.О, Кузнецова М.И, 

Петленко Л.В, В.Ю 

Романова 

Вентана -Граф 2021 

Литературное чтение. Хрестоматия  I 

часть 

1 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2021 

Математика II части 1 Рудницкая В.Н, Юдачева 

Т.В 

Вентана -Граф 2021 

Окружающий мир II части 1 Виногорадова Н.Ф Вентана -Граф 2021 

Изобразительное искусство 1 Л.Г.Савенкова, 

Е.А.Ермолинская 

Вентана -Граф 2017 

Технология  1 Лутцева  Е.А Вентана -Граф 2017 

Музыка  1 Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П, Шмагина Т.С 

Вентана - Граф 2017 

2 класс 

Литературное чтение II части 2 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 

Русский язык II части 2 Иванов С.В, Евдокимова 

А.О, Кузнецова М.И, 

Петленко Л.В, В.Ю 

Романова  

Вентана -Граф 2016 

Литературное чтение. Хрестоматия  

II части 

2 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 

Математика II части 2 Рудницкая В.Н, Юдачева 

Т.В 

Вентана -Граф 2016 

Окружающий мир II части 2 Виногорадова Н.Ф Вентана -Граф 2016 

Изобразительное искусство 2 Л.Г.Савенкова, 

Е.А.Ермолинская 

Вентана -Граф 2016 

Технология  2 Е.А Лутцева Вентана -Граф 2016 

Музыка 2 Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П, Шмагина Т.С 

Вентана - Граф 2016 

Английский язык «Forward» 2 М. В Вербицкая, Б.Эббс, 

Э. Уорелл, О.В Оралова 

Вентана-Граф 2019 

 

3 класс 

Литературное чтение II части 3 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 



Русский язык II части 3 Иванов С.В, Евдокимова 

А.О, Кузнецова М.И, 

Петленко Л.В, В.Ю 

Романова 

Вентана -Граф 2016 

Литературное чтение. Хрестоматия  

II части 

3 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 

Математика II части 3 Рудницкая В.Н, Юдачева 

Т.В 

Вентана -Граф 2016 

Окружающий мир II части 3 Виногорадова Н.Ф Вентана -Граф 2016 

Изобразительное искусство 3 Л.Г.Савенкова, 

Е.А.Ермолинская 

Вентана -Граф 2016 

Технология 3 Лутцева Е.А  Вентана -Граф 2016 

Мукыка  3 Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П, Шмагина Т.С 

Вентана - Граф 2016 

Английский язык «Forward» 3 М. В Вербицкая, Б.Эббс, 

Э. Уорелл, О.В Оралова 

Вентана-Граф 2016 

4 класс 

Литературное чтение II части 4 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 

Литературное чтение. Хрестоматия  

II части 

4 Ефросинина Л.А Вентана -Граф 2016 

Математика II части 4 Рудницкая В.Н, Юдачева 

Т.В 

Вентана -Граф 2016 

Русский язык II части 4 Иванов С.В, Евдокимова 

А.О, Кузнецова М.И, 

Петленко Л.В, В.Ю 

Романова 

Вентана -Граф 2016 

Окружающий мир II части 4 Виногорадова Н.Ф Вентана -Граф 2016 

Изобразительное искусство 4 Л.Г.Савенкова, 

Е.А.Ермолинская. 

Вентана -Граф 2016 

Технология  4 Лутцева Е.А Вентана -Граф 2016 

Музыка  4 Критская Е.Д, Сергеева 

Г.П, Шмагина Т.С 

Вентана- Граф 2016 

Английский язык «Forward» II части 4 М. В Вербицкая, Б.Эббс, 

Э. Уорелл, О.В Оралова 

Вентана-Граф 2016 

ОРКСЭ. Основы православной 
культуры. 

4 Кураев А.В Просвещение 2016 

5 класс 

Русский язык. В 2 частях 5 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение  2016 

Родной русский язык 5 Александрова О.М, 

Загоровская О.В, 

Богданов С.И и др. 

Просвещение 2019 

Литература . В 2 частях 5 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Просвещение 2016 

Биология  5 Пасечник В.В ДРОФА 2016 

Информатика: учебник для 5 класса  5 Босова Л.Л, Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний   

2016 

Математика 5 II части 5 Виленкин Н.Я, Жохов 

В.И., Чесноков А.С., 

ИОЦ 

«Мнемозина» 

2019 

Английский язык «Forward» II части 5 М. В Вербицкая, Б.Эббс, 

Э. Уорелл, О.В Оралова  

Вентана-Граф 2016 

География . начальный курс 5 Летягин А.А.,/ под. Ред. 

Дронова В.П 

Вентана - Граф 2016 

Технология . Технология ведения 

дома 

5  Синица Н.В., Симоненко 

В.Д 

Вентана- Граф 2016 

Физическая культура  5-7 Виленский 

М.Я.,Туревский И.М 

Торочкова Т.Ю.,и др./под 

Просвещение  2016 



ред. Виленского М.Я 

Всеобщая история. История 

Древнего мира. 

5 Михайловский Ф. А. Русское слово. 

 

2016 

Обществознание  5 Боголюбов Л.Н 

Виноградова Н.Ф  

Городецкая Н.И /под ред. 

Боголюбова Л.Н 

 

Просвещение  2016 

6 класс 

Математика 6 II части 6 Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И 

 

ИОЦ  

«Мнемозина» 

2016 

Литература. В 2 частях 6 Коровина В.Я 

Полухина В.П., Журавлев 

В.П и др./ под ред. 

Коровиной В.Я 

Просвещение  2016 

Русский язык. В 2 частях 6 Баранов М.Т., 

Ладыженская Г.А 

Тростенцова Л.А и др. 

Просвещение  2016 

Родной русский язык 6 Александрова О.М, 

Загоровская О.В, 

Богданов С.И и др. 

Просвещение  2019 

Биология  6 Пасечник В.В ДРОФА 2016 

Информатика: учебник для 6 класса 6 Босова Л.Л, Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

Английский язык. В 2 частях. 6 Вербицкая М.В, 

Гаярделли М, Редли П 

Вентана-Граф 2016 

География. Начальный курс 6 класс 6 Летягин А.А./под ред. 

Дронова  В.П 

Вентана - Граф 2016 

Технология. Технология ведения 

дома. 6 класс 

6 Синица Н.В., Симоненко 

В.Д. 

Вентана - Граф 2019 

Физическая культура 5-7 Виленский 

М.Я.,Туревский И.М 

Торочкова Т.Ю.,и др./под 

ред. Виленского М.Я 

Просвещение  2016 

История России. В 2 частях 6 Арсентьев Н. М, Данилов 

А.А 

Просвещение., 

 

2016 

Всеобщая история. 

История Средних веков. 

6 Бойцов М. А, 

Шукуров Р. М 

Русское слово., 

 

2016 

Обществознание  6 Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф под. Ред. Боголюбова  

Л.Н 

Просвещение  2016 

7 класс 

Русский язык 7 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А., и др 

Просвещение  2016 

Родной русский язык 7 Александрова О.М, 

Загоровская О.В, 

Богданов С.И и др. 

Просвещение  2019 

Литература. В 2 частях 7 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Просвещение  2016 

Биология  7 Латюшин В.В, Шапкин 

В.А 

ДРОФА 2016 

Химия. Вводный курс  7 Габриелян 

О.С.,Остроумов И.Г., 

ДРОФА 2016 



Ахлебинин А.К  

Информатика: учебник для 7 класса 7 Босова Л.Л, Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний   

2019 

Английский язык «FORWARD» 2 

части  

7 Вербицкая М.В, 

Гаярделли М, Редли П 

Вентана -Граф 2019 

География. Материки, океаны, 

народы и страны. 

7 И.В. Душина, Т.Л. 

Смоктунович 

Вентана-Граф  2016 

Технология. Технология ведения 

дома. 7 класс 

7 Синица Н.В., Симоненко 

В.Д 

Вентана- Граф 2019 

Основы Безопасности 

жизнедеятельности 

7 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О под.ред Смирнова А.Т  

Просвещение  2016 

Физическая культура 5-7 Виленский 

М.Я.,Туревский И.М 

Торочкова Т.Ю.,и др./под 

ред. Виленского М.Я 

Просвещение  2016 

История России 7 Арсентьев Н.М, Данилов 

А.А, Курукин И.В 

Просвещение  2016 

Всеобщая история. 

История Нового времени конец XV-

XVIIIвек 

7 О.В. Дмитриева 

 

 

Русское слово 2016 

Обществознание  7  Боголюбов Л.Н, 

Городецкая Н.И 

Просвещение  2016 

Геометрия  7 Л. С Атанасян., 

В.Ф.Бутузов 

Просвещение  2019 

Алгебра  7 Колягин Ю, Ткачева М.В, 

Федорова Н.Е 

Просвещение  2016 

Физика  7 А.В Перышкин  Дрофа 2018 

8 класс 

Русский язык 8  С.Г Бархударов, С.Е 

Крючков, Л.Ю Максимов, 

Л.А Чешко, Н.А 

Николина  и др 

Просвещение  2019 

Родной русский язык 8 Александрова О.М, 

Загоровская О.В, 

Богданов С.И и др. 

Просвещение  2019 

Биология  8 Колесов Д.В, Маш Р.Д, 

Беляев И.Н 

ДРОФА 2016 

Химия  8 Кузнецова Н.Е Вентана - Граф 2016 

Литература. В 2 частях  8 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Просвещение  2016 

Информатика: учебник для 8 класса 8 Босова Л.Л, Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний   

2019 

Английский  язык 8 Вербицкая М.В , 

Маккинли С, Б. Хастингс    

Вентана-Граф 2020 

География России. Природа. 

Население.  

8 Пятунин В.Б, Таможняя 

Е.А/Под ред. Дронова В.П 

Вентана-Граф 2016 

 

Технология. 8 класс 8 Симоненко В.Д., Электов 

А.А., Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., Елисеева 

Е.В., Богатырев А.Н 

Вентана- Граф 2019 

Основы Безопасности 

жизнедеятельности 

8 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О под.ред Смирнова А.Т 

Просвещение  2016 



Физическая культура  8-9 Лях В.И Просвещение  2016 

История России. В 2 частях 8 , Арсентьев Н.М, Данилов 

А.АСтефанович 

Просвещение  2016 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 19-начало 20 века 

8 Загладин Н.В Просвещение  2017 

Обществознание  8 Боголюбов Л.Н, 

Городецкая Н.И 

Просвещение  2016 

Геометрия  7,8,9. Л. С Атанасян., 

В.Ф.Бутузов 

Просвещение  2019 

Алгебра  8 Колягин Ю, Ткачева М.В, 

Федорова Н.Е 

Просвещение  2016 

Физика  8 А.В Перышкин  ДРОФА 2016 

9 класс 

Литература. В 2 частях 9 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Просвещение 2017 

Информатика: учебник для 9 класса 9 Босова Л.Л, Босова А.Ю. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний   

2019 

Русский язык 9 С.Г Бархударов, С.Е 

Крючков, Л.Ю Максимов, 

Л.А Чешко, Н.А 

Николина  и др 

Просвещение  2019 

Родной русский язык  9 Александрова О.М, 

Загоровская О.В, 

Богданов С.И и др. 

Просвещение  2019 

Биология. Введение в общую 

биологию 

9 ФГОС. Пасечник В.В, 

Каменский А.А, 

Криксунов Е.А 

ДРОФА 2017 

Химия  9 Кузнецова Н.Е Вентана-Граф 2017 

Английский язык  9 Вербицкая М.В , 

Маккинли С, Б. Хастингс    

Вентана- Граф 2021 

География  9 Таможняя Е.А, 

Толкунова С.Г 

Вентана-Граф 2017 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О под.ред Смирнова А.Т 

Просвещение  2016 

Физическая культура  8-9 Лях В.И Просвещение  2016 

История России. В 2 частях 9   Арсентьев Н.М, Данилов 

А.А, Стефанович 

Просвещение   

Всеобщая история. 

Новейшая история XX – начало XXI 

века. 

9 Загладин Н. В. Русское слово 2019 

Обществознание  9  Боголюбов Л.Н, 

Городецкая Н.И 

Просвещение 2016 

Алгебра  9 Колягтн Ю, Ткачева М,В, 

Федорова Н.Е 

Просвещение  2016 

Физика  9 А.В Перышкин., Е.М 

ГУТНИК  

ДРОФА  2018 

Геометрия 7,8,9 Л.С.Атанасян.,В..Бутузов Просвещение  2019 

 

                Директор школы:    С.А. Терешин 


		2022-01-26T21:09:23+0400
	Терешин Сергей Александрович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




